
REGIONE LAZIO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                             

Area: TECNICO-MANUTENTIVA
                        

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  11401  del  11/07/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore CERBONE ANDREA _____________________________

Responsabile del procedimento AJESE ALESSANDRA _____________________________

Responsabile dell' Area AD INTERIM M.MARAFINI _____________________________

Direttore Regionale M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

POR FESR LAZIO 2014-2020. Progetto A0102E0001. Invito a presentare offerta, ai sensi dell'articolo 61 comma 3 del D.Lgs.
50/2016, alla procedura ristretta avente ad oggetto l'affidamento di servizi di architettura e ingegneria relativi ai lavori di
efficientamento energetico dell'edificio sede della Giunta regionale della Regione Lazio sito Roma, in via Cristoforo Colombo
212 da aggiudicare ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 sulla base del criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. - C.I.G. 74362950C4.

G09048 18/07/2018



OGGETTO: POR FESR LAZIO 2014-2020. Progetto A0102E0001. Invito a presentare offerta, ai 
sensi dell'articolo 61 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, alla procedura ristretta avente ad oggetto 
l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria relativi ai lavori di efficientamento energetico 

dell'edificio sede della Giunta regionale della Regione Lazio sito Roma, in via Cristoforo Colombo 
212 da aggiudicare ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 sulla base del criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo. - C.I.G. 74362950C4. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, 
DEMANIO E PATRIMONIO 

 
 
VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del 
sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 
 
VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”; 
 
VISTA la Legge Regionale 4 giugno 2018, n. 3, avente ad oggetto a “Legge di stabilità regionale 
2018”; 
 
VISTA la Legge Regionale 4 giugno.2018, n. 4, relativa al “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2018-2020”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 265, “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 
macroaggregati per le spese.”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 266, “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del Bilancio Finanziario Gestionale, 
ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono 
assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, 
lettera c), della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: 
“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del 
bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020, ai sensi dell’articolo 28, comma 6, 



del regolamento regionale 9 novembre 2017. Aggiornamento del bilancio reticolare, ai sensi 
dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 
 
VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, trasmessa con prot. n. 372223 
del 21 giugno 2018 con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio 
regionale 2018-2020, conformemente a quanto disposto dalla Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 312/2018”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la DGR n. 209 del 07/05/2018 di “Conferimento dell'incarico di Direttore della Direzione 
regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1” 
al Dott. Marco Marafini; 
 
VISTA la DGR n. 273 del 05/06/2018 con la quale, a seguito della rimodulazione delle competenze 
della Direzione Regionale approvate con la DGR suddetta, si è deliberato, tra l’altro, di procedere 
alla novazione del contratto del dott. Marco Marafini da Direttore della Direzione Programmazione 
economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio a Direttore della Direzione regionale Bilancio, Governo 
societario, Demanio e Patrimonio; 
 
PREMESSO che: 

 con Determinazioni Dirigenziali n. G04617 del 09/04/2018 e G06728 del 25/05/2018 l’Area 
Tecnico Manutentiva è stata autorizzata ad espletare una procedura ristretta, ai sensi 
dell'articolo 157, comma 1 e dell’articolo 61 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
avente ad oggetto l'affidamento di servizi di architettura e ingegneria relativi ai lavori di 
efficientamento energetico dell'edificio sede della Giunta regionale della Regione Lazio sito 
Roma, in via Cristoforo Colombo 212. – CIG: 74362950C4 e sono stati approvati i relativi 
atti di gara ivi compreso l’Avviso di indizione di gara;  

 l’Avviso di indizione di gara è stato reso disponibile sulla banca dati TED (Tenders 
Electronic Daily) al nr. 228555 del 29/05/2018 come previsto dal Decreto Ministeriale 
infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, nonché sul profilo di committenza della stazione 
appaltante: 
www.regione.lazio.it/rl_personale_demanio/?vw=documentazione&cat=Bandi+e+Avvisi; 
 

PRESO atto che allo scadere del termine per la presentazione delle candidature, fissato alle ore 
12:00 del giorno 2/07/2018, sono pervenuti numero 9 (nove) plichi; 
 
ATTESO che, secondo quanto previsto dalle Linee Guida Anac n. 3, aggiornate con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, il controllo della documentazione amministrativa è 
svolta dal seggio di gara composto ad hoc da: 

 Ing. Alessandra Ajese, funzionario dell’Area Tecnico Manutentiva della Direzione 
Regionale Governo Societario, Demanio e Patrimonio, quale RUP; 

 Dott. Andrea Cerbone, funzionario dell’Area Tecnico Manutentiva della Direzione 
Regionale Governo Societario, Demanio e Patrimonio, quale componente; 

 Dott. Andrea Stopponi, funzionario dell’Area Ragioneria ed Entrate della Direzione 
Regionale Governo Societario, Demanio e Patrimonio, quale componente; 
 

VISTI i verbali redatti dal seggio di gara nelle date del 4/07/2018 e 11/07/2018 e le relative 
determinazioni, parti integranti della presente determinazione anche se materialmente non allegati 
alla presente e conservati in atti presso l’Area Tecnico Manutentiva; 
 
ATTESO che occorre procedere con l’invito dei concorrenti che sono risultati idonei a partecipare 
alla procedura di appalto in oggetto al fine di provvedere all’affidamento del servizio; 
 



VISTA la lettera di invito, comprensiva dei suoi allegati (Mod. A - OFFERTA ECONOMICA E 
TEMPORALE), per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in esecuzione relativamente ai “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELL’EDIFICIO SEDE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA REGIONE LAZIO 
SITO IN VIA CRISTOFORO COLOMBO 212 – ROMA” per procedura ristretta ai sensi dell’articolo 
61 del D.Lgs. 50/2016 da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 50/206 allegata alla presente (All.01) quale sua parte 
integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione della suddetta lettera di invito; 
 
per le motivazioni elencate in premessa, parti integranti del presente provvedimento: 

 
D E T E R M I N A 

1. di approvare quanto espresso nelle premesse e negli atti allegati che fanno parte integrante 
della presente determinazione; 
 

2. di approvare i verbali redatti dal seggio di gara nelle date del 4/07/2018 e 11/07/2018 e le 
relative determinazioni, custoditi presso l’Area Tecnico Manutentiva; 
 

3. di approvare la lettera di invito per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva, 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in esecuzione relativamente ai “LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO SEDE DELLA GIUNTA REGIONALE 
DELLA REGIONE LAZIO SITO IN VIA CRISTOFORO COLOMBO 212 – ROMA” per 
procedura ristretta ai sensi dell’articolo 61 del D.Lgs. 50/2016 da aggiudicare con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del 
D.Lgs. 50/206 allegata alla presente (All.01); 
 

4. di stabilire che l’incarico verrà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
5. di pubblicare il presente atto sul B.U.R.L. Bollettino Ufficiale Regione Lazio; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il TAR Lazio entro 30 
giorni dalla pubblicazione. 
 

      Il Direttore 
               Marco MARAFINI 




